Bakom namnen pa forna tiders Attsjobor

finns manniskor av kott och blod.

sIsaksgo | - » moter Ingvar Malmberg p3 Nyatorp.
Fotomontage: Leif Lundbéck 2011

Du dor tva ganger;
forsta gangen nar du slutar andas,
andra gangen nar nagon sager ditt namn for sista gangen.

©lngvar Malmberg



Attsjo by fore
Laga skifte 1834

©lngvar Malmberg

Bostadshus har markerats med en
eller tva svarta prickar.




/ Kartan baserad pa Laga skifteskartan 1834
‘ och karta gjord for hemmensklyvning 1859
pa Jons Markussonsgard
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Karta over gardar och torp under Attsjo

©Ingvar Malmberg
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Nummerregister over torp, backstugor och

lagenheter under Attsjo
Platserna kan ha flera olika namn men ligger under samma nummer.

Nr. Namn Under vilken gard

1 Marbacken Norregard

2 Nyatorp Kronogard

3 Hanahall Kronogard

4 Nyalund Attsjotorp

5 Kvarnaryd Jons Markussonsgard
6 Hogsby Norregard

7 Lindeberg 1 Norregard

8 Lindeberg 2 Norregard

9 Lindeberg 3 Norregard

10 Johannesdal Norregard

11 Attsjotorp 1:2 Attsjotorp/Byestad
11 Peters stuga Attsjotorp/Byestad
12 Fattigstuga? Attsjotorp

12 Granelund Attsjotorp

13 Nybygget Attsjotorp

14 Nya Moen Attsjotorp/Byestad
15 Fattigstuga Attsjotorp

15 Ljungbacken Attsjotorp

15 Martashem Attsjotorp

15 Skolhem Attsjotorp

16 Kallelycke Attsjotorp

17 Moen Attsjotorp

18 Penningsmo Jons Markussonsgard
19 Nyadal Attsjotorp

20 Ostratorp Jons Markussonsgard
21 Anders Peters Norregard

21 Norratorp Norregard

22 Attsjoholm Norregard

23 Lyckanshojd Norregard

24 Frisatorpet Norregard/Jons Markussonsgard
24 Neroalyckan Norregard/Jons Markussonsgard
24 Soldattorp N226 Norregard/Jons Markussonsgard
25 Attsjolyckan Norregard

26 Kilen Norregard

27 Silverdal Jons Markussonsgard
28 Nya Attsjolyckan Norregard

29 Affaren Jons Markussonsgard
29 Hogalund Jons Markussonsgard



30
31
32
32
33
34
34
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
44
45
45
46
46
46
47
47
48
49
49
50
51
51
52
53
54
54
55
56
56

Langeras
Skolan

Backstuga utan namn

Markustorpet
Bygget
Danielstorp
Josefstorp
Josuatorp
Nastagard
Torslund
Vastratorp
Grytemo
Johanstorp
Lévang

Gamla Sodregard
Drakdngen
Heltesbacken
Attsjo 8:4
Bastalyckan
Skontorp 1:2
Sommarstuga
Skogslyckan
Skontorp
Soldattorp Ne27
Askas
Soldattorp Ne25
Kallelund

Lilla Mattas
Torsaback
Nyborg
Bjornamo
Skonsplan
Sagen

Stora Hassleryd
Lilla Hassleryd
Stoltsas
Kjalledal
Billehult
Billemo

Jons Markussonsgard
Jons Markussonsgard
Jons Markussonsgard
Jons Markussonsgard
Batsmansgard
Kronogard
Kronogard
Kronogard

Soédregard

Torsagard

Torsagard

Torsagard
Batsmansgard
Torsagard

Soédregard

Torsagard
Batsmansgard
Soédregard

Soédregard

Soédregard

Soédregard
So6dregard/Attsjotorp
So6dregard/Attsjotorp
Sodregard/Attsjotorp
Batsmansgard/Torsagard
Batsmansgard/Torsagard
Torsagard

Torsagard

Torsagard

Soédregard

Soédregard

Soédregard
Batsmansgard
Torsagard

Torsagard

Torsagard

Soédregard

Soédregard

Soédregard



Torpen, backstugorna, och lagenheter i alfabetisk ordning

och under vilka gardar.
Platserna kan ha flera olika namn men ligger under samma nummer.

Namn Under vilken gard Nr. enligt karta
Affaren Jons Markussonsgard 29
Anders Peters Norregard 21
Askas Batsmansgard/Torsagard 47
Attsjoholm Norregard 22
Attsjo 8:4 Soédregard 44
Attsjolyckan Norregard 25
Attsjotorp 1:2 Attsjotorp/Byestad 11
Backstuga utan namn Jons Markussonsgard 32
Bastalyckan Soédregard 44
Billehult Sodregard 56
Billemo Soédregard 56
Bjornamon Sodregard 50
Bygget Batsmansgard 33
Danielstorp Kronogard 34
Drakangen Torsagard 42
Fattigstuga Attsjotorp 15
Fattigstuga? Attsjotorp 12
Frisatorpet Norregard 24
Gamla Sodregard Sodregard 41
Granelund Attsjotorp 12
Grytemo Torsagard 38
Gustavalyckan Norregard 25
Hanahall Kronogard 3
Heltesbacken Batsmansgard 43
Hogalund Jons Markussonsgard 29
Hogsby Norregard 6
Johannesdal Norregard 10
Johanstorp Batsmansgard 39
Josefstorp Kronogard 34
Josuatorp Kronogard 34
Kilen Norregard 26
Kvarnaryd Jons Markussonsgard 5
Kjalledal Sodregard 55
Kallelund Torsagard 48
Kallelycke Attsjotorp 16
Lilla Hassleryd Torsagard 54
Lilla Mattas Torsagard 49
Lindeberg 1 Norregard 7



Lindeberg 2
Lindeberg 3
Ljungbacken
Lyckanshojd
Langeras
Lévang
Marbacken
Markustorpet
Moen
Martashem
Norratorp
Neroalyckan
Nya Attsjolyckan
Nyalund
Nyborg

Nyadal

Nya Moen
Nyatorp
Nybygget
Né&stagard
Penningsmo
Peters stuga
Silverdal
Skogslyckan
Skolan

Skolhem
Skonsplan
Skontorp
Skontorp 1:2
Soldattorp Ne25
Soldattorp Ne26
Soldattorp Ne27
Sommarstuga
Stoltsas

Stora Hassleryd
Sagen
Torsaback
Torslund
Vastratorp
Ostratorp

Norregard

Norregard

Attsjotorp

Norregard

Jons Markussonsgard
Torsagard

Norregard

Jons Markussonsgard
Attsjotorp

Attsjotorp

Norregard

Norregard

Norregard

Attsjotorp

Sodregard

Attsjotorp
Attsjotorp/Byestad
Kronogard
Attsjotorp

Sodregard

Jons Markussonsgard
Attsjotorp/Byestad
Jons Markussonsgard
Sodregard

Jons Markussonsgard
Attsjotorp

Soédregard

Sodregard

Sodregard

Batsmansgard/Torsagard
Norregard/Jons Markussongard

Sodregard/Attsjotorp
Soédregard

Torsagard

Torsagard
Batsmansgard
Torsagard

Torsagard

Torsagard

Jons Markussonsgard

15
23
30
40

32
17
15
21
24
28

50
19
14

13
35
18
11
27
46
31
15
50
46
45
47
24
46
45
54
53
52
49
36
37
20



Boendeforteckning over Attsjo 1537 - 2022
av Ingvar Malmberg.

Ar 1889 foddes min morfar Anton Claesson pa Attsjo angsag mitt ute i de stora
Attsjoskogarna och langt fran byn. Nastan 120 ar senare fick jag idén att ta reda
pa alla manniskor som har bott i Attsjo. Arbetet berdaknades ta tva till tre ar. Nu
tretton ar och manga tusen timmar senare ar det nastan klart.
Boendeforteckningen borjar med Gustav Vasas jordebok och tacker tiden 1537
— 2022. Har kan du se vem som har bott pa Attsjos atta gardar; Norregard,
Kronogard, Jons Markussons gard, Torsagard, S6dregard och Batsmansgard samt
Attsjotorp och Byestad med underliggande torp, backstugor, lagenheter och
fastigheter. Jag avser att pa liknande satt presentera Furubys gardar, torp och
backstugor, beldagna norr om Riksvag 25. Eftersom materialet ar sa omfattande
blev det ingen bok, utan informationen om Attsjo publiceras pa Attsjo byalags
hemsida. Stort tack for det. Sist men inte minst, tack Fredrik Magnusson pa
Torslund, for att du lagger ut resultatet av var forskning efterhand som det blir
fardigt. Nu kan alla intresserade gratis lasa om byns historia.

Detta stora projekt har gatt att genomfora tack vare Allan Karlsson pa Skontorp,
som har |atit mig, Bodil och var irlandska setter Toke bo i en liten stuga bortom
vags ande, men centralt beldagen for att leta upp lamningar av torp, kolarkojor
och milor i Attsjoskogarna. Tack ocksa till Sven Erik Sjogren pa Attsjoholm for
granskning av boendeférteckningarna.

Som nutida backstugehjon i Attsjo har vi haft nara till Lessebo bruksarkiv,
Hemmesjo hembygdsforening, Kronobergsarkivet samt Stadsbiblioteket och
Universitetsbiblioteket i Vaxjo. Andra viktiga kallor ar Arkiv Digital, Riksarkivet,
Lantmateriet och digitaliserade tidningar fran Kungliga biblioteket (KB). Tack
vare Vadstena landsarkiv har vi kunnat ta del av unikt material som Konga harads
dombdcker och gamla mantalslangder. Arskrénikorna fran Hovmantorp/Furuby
hembygdsforening har bidragit med lokal information. En utforlig litteraturlista
kommer att presenteras framoéver, men jag vill har framhalla tva bocker; Sune
Jonssons legendariska fotobok om Attsjo; Minnesbok éver den svenske bonden
(1971) och Bodil Stefanssons En man som hetade Glader (2017), som ingaende
skildrar hur det var att leva i Furuby socken 1750-1860.



Berittelser om Attsjo gardar, torp och backstugor - ett
samarbete mellan Ingvar Malmberg och Bodil Stefansson.

Som ett komplement till boendeférteckningen presenteras nagra av personerna
som bott i Attsjo mer ingdende. Malsattningen ar att varje gard, torp, backstuga
och lagenhet ska uppmarksammas pa detta satt. Hur mycket som skrivs om vart
stille ar beroende av tillgangen pa material och vi tar tacksamt emot fler
historier, foto, dokument, mm.

Kontakta Ingvar Malmberg pa ingvarmalmbergattsjo@gmail.com

Ett stort tack till alla i Sverige och i USA som pa olika satt hjalpt till med detta
projekt, oavsett bostadsort. Vi kommer ocksa att alltid minnas den vanlighet och
gastfrihet vi mott i Attsjo och hur olika personer har delat med sig av berattelser,
foton och sin lokalkdnnedom. Ett speciellt tack till Iréne Johansson pa Torsagard
for spraklig granskning av berattelserna.

Eftersom Allan Karlsson under manga ar, férutom allt annat dven har bjudit pa
sina kunskaper om livet i Attsjo, faller det sig naturligt att forst presentera
Norregard, dar han har sina rotter.

Om tiden nir Sune Jonsson skrev sin Minnesbok over den
svenska bonden och lite om inflyttningsvagen i slutet av seklet.

Ar 1971 gav Sune Jonsson ut sin berémda Minnesbok éver den svenska bonden,
som skildrade livet i Attsjo. Jordbruket lades ner, gard efter gard slutade att
bruka jorden och framtiden for byn sag mork ut. Jonasson gick i slutet av boken
till angrepp mot den forda jordbrukspolitiken, som syftade till att utplana
smajordbruken och fa folket i byarna att flytta in till stdderna. Det ar nu 50 ar
sedan och da bodde har fyrtio personer.

Men Attsjo var byn som vagrade att do. Ar 1970 byggdes tre nya fastigheter pa
Lindeberg och samma ar som Minnesboken gavs ut, forvarvade Attsjo byalag den
gamla skolan fran kommunen.

10



Trettio ar efter att Sune Jonsson boérjade fotodokumentera livet i byn begav sig
journalisten Fredrik Bergman 1999 till Attsjo for att gora ett uppfoljande
reportage. Han konstaterade att atta nya fastigheter hade byggts i byn.
Utflyttningsvagen hade vants i sin motsats och nu flyttade folk fran stan ut till
Attsj6. | manga av husen bodde det barnfamiljer och invanarantalet boérjade
narma sig etthundra. | sin artikel om Attsjo framholl Bergman byns sociala
gemenskap och raknade upp nagra av 1999 ars aktiviteter; fisketavling,
midsommarfest, kraftskiva, byavandring, hostfest, gemensamma arbetsdagar i
skolan och millenniefest pa nyarsafton. Manga av de nya Attsjoborna talade
varmt om Allan och Ann-Britt Karlsson pa Norregard och Bengt och Ruth pa
Sodregard och om andra som agerade for att fa fler att bosatta sig i Attsjo och
komma in i bygemenskapen. Skolan som byalaget hjalptes at att ta hand om och
reparera blev den naturliga samlingspunkten. Har anordnades fester for hela byn
och vintertid holls kurser och studiecirklar. Man arbetade aktivt for att fa in
nyinflyttade i fiskeklubben, byalaget och syféreningen och man vackte liv i lokala
traditioner. Som ett exempel pa hur ett litet fro kan vaxa till nagot stort namnde
Bergman en idé som Ann-Britt och Allan fick i borjan av 1970-talet; tillsammans
med den fritidsboende familjen Bjorkman skulle de képa en Shetlandsponny till
sina respektive dottrar. Vid millennieskiftet var fyra av dessa aretruntboende i
Attsjo med man och barn.

Sjalva upplevde vi aldrig boomen runt sekelskiftet och blir hapna nar vi tittar i
vara anteckningar och inser att det da fanns minst femton barnfamiljer i Attsjo.
Historiskt sett naddes befolkningstoppen i Attsjos gardar, torp och backstugor ar
1870 nar invanarantalet uppgick till 230 personer.
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